
 

 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO WELFARE INNOVAZIONE E PATRIMONIO 

SERVIZI SOCIALI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

DS12 n. 635 
Del   29/04/2016 
Fascicolo 2016 02.02.02/000001 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  TRIENNALE DEL SERVIZIO DI GESTIONE CASE 

“ELISA VITROTTI” DI MONCALIERI (TO) - DETERMINAZIONE DI 
CONSEGNA ANTICIPATA ALL’ATI COMPOSTA DALLA 
COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO E SOC. COOP. CAMST E 
ASSUNZIONE RELATIVI IMPEGNI DI SPESA   

 
 

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 281 del 14/3/2016 è stata avviata 
la procedura di gara ad oggetto affidamento triennale del Servizio di gestione Case “Elisa 
Vitrotti” di Moncalieri, ex artt. 54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. da esperirsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del D. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., in base agli elementi e punteggi massimi a disposizione nel dettaglio 
illustrati nel disciplinare di gara; 

 
Dato atto che nelle more dell’espletamento della gara, per garantire la continuità del 

servizio, con determinazione dirigenziale n. 425 del 22/3/2016, è stata disposta una proroga 
tecnica fino al 30/04/2016, così come previsto dall’art. 20 del capitolato d’oneri disciplinante 
le rispettive obbligazioni contrattuali, facente parte integrante del contratto Rep. n. 13471 in 
essere; 
 

Preso atto che la procedura aperta per l’affidamento del servizio in questione, tenutasi 
nei giorni 07.04.2016 (fase amministrativa in seduta pubblica), 14.04.2016 (fase tecnica in 
seduta riservata), 15.04.2016  (fase economica in seduta pubblica), ha avuto come risultato 
che l'offerta più favorevole per il Comune, secondo le modalità di gara, è stata presentata 
dall’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco, con sede legale nel Comune di 
Torino, Via Le Chiuse, 59 - impresa capogruppo mandataria della costituenda ATI composta 
dalla stessa  e dalla soc. Coop CAMST, con sede legale nel Comune di Villanova di 
Castenaso (Bo), Via Tosarelli 318, con un punteggio pari a 89,85;  
 

Richiamata la determinazione n. 601 del 21/4/2016 con la quale sono stati approvati in 
ogni loro parte i verbali di gara ed è stata confermata l’aggiudicazione disposta nel verbale di 
gara n. 3 del 15.04.2016 dell’appalto relativo al servizio in oggetto alla Cooperativa 
Animazione Valdocco, con sede legale nel Comune di Torino, Via Le Chiuse, 59 - impresa 
capogruppo mandataria della costituenda ATI composta dalla stessa  e dalla soc. Coop 



 

 

CAMST, con sede legale nel Comune di Villanova di Castenaso (Bo), Via Tosarelli 318, in 
base all’attribuzione di un punteggio pari a 89,85 pt., dando atto che, ai sensi dell’art. 13 bis 
del vigente Regolamento dei contratti, l’aggiudicazione diventerà efficace a norma dell’art. 
11 c. 8 del D.Lgs. n.163/06 s.m.i., all’esito delle verifiche in corso in relazione ai requisiti 
generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex 
art. 38 del D.Lgs. n.163/06); 
   
 Dato atto che nel rispetto dell’art. 11 c. 8 D. Lgs. 163/2006 s.m.i. ed in ottemperanza 
all’art. 13 bis del vigente Regolamento dei contratti, a mezzo sistema AVCPASS, il Servizio 
Contratti ha acquisito la documentazione necessaria ai fini del possesso dei requisiti generali, 
prescritti per la partecipazione  alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 
del D.Lgs. n.163/06), e che in corso delle suddette verifiche non sono emersi elementi ostativi 
all’affidamento disposto sopra richiamata  determinazione n. 601 del 21/4/2016 ;  
  
 Dato atto che ai sensi dell’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/06 s.m.i., il termine 
dilatorio per la stipula del contratto giungerà a scadenza il giorno 26/5/2016, giusta 
comunicazione dell’aggiudicazione definitiva in data 21/4/2016 prot. 23775;  

 
Ritenuto, al fine di garantire la continuità del servizio a tutela della particolare utenza 

e dell’interesse pubblico del servizio medesimo, di porre in esecuzione anticipata, ai sensi 
dell’art. 11 c. 9 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il servizio di gestione Case “Elisa Vitrotti” di 
Moncalieri – con decorrenza 01/05/2016 – 30/04/2019 -  aggiudicato alla Cooperativa 
Animazione Valdocco, con sede legale nel Comune di Torino, Via Le Chiuse, 59 - impresa 
capogruppo mandataria della costituenda ATI composta dalla stessa  e dalla soc. Coop 
CAMST, con sede legale nel Comune di Villanova di Castenaso (Bo), Via Tosarelli 318, 
procedendo ad impegnare la conseguente spesa per l’importo complessivo di € 
764.848,41(IVA esclusa), derivante dai ribassi percentuali applicati sugli importi annui a base 
di gara come segue: 

- servizio di gestione: prezzo offerto € 183.860,47, con ribasso del 1,335 % sull’importo 
annuo a base di gara di  € 186.350,00; 

- pasti mensa: prezzo offerto € 6,093, con ribasso del 3,285% sull’importo a base di 
gara di € 6,30; 

- pasti a domicilio: prezzo offerto € 10,156, con ribasso del 1,398% sull’importo a base 
di gara di € 10,30; 

 

  
 Tutto ciò premesso 
  

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 179 del 22.12.2015 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 

 
Richiamata  la deliberazione n. 4 dell’ 11 gennaio 2016 con la quale la Giunta 

Comunale ha provveduto ad approvare il Peg finanziario per l’esercizio 2016 assegnando 
altresì le risorse finanziarie ed umane ai centri di responsabilità. 

 
 Visti l’art. 107,  del T.U delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18/08/2000 n. 267 gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs 30/3/2001, n. 165, nonché gli 
artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;  

  
Verificata la regolarità  del procedimento; 



 

 

 
 Dato atto che, sul presente provvedimento, deve essere rilasciato il parere di regolarità 
tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147/bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, definitiva ed efficace 
l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 601 del 21/4/2016 del Servizio di 
gestione Case “Elisa Vitrotti” di Moncalieri, con decorrenza 01/05/2016 – 30/04/2019,  
alla  Cooperativa Animazione Valdocco, con sede legale nel Comune di Torino Via Le 
Chiuse, 59 - impresa capogruppo mandataria della costituenda ATI  composta dalla stessa  
e dalla soc. Coop CAMST, con sede legale nel Comune di Villanova di Castenaso (Bo), 
Via Tosarelli 318,  per l’importo complessivo triennale di € 764.848,41 (IVA  esclusa) 
derivante dai ribassi percentuali applicati sugli importi annui a base di gara come segue: 

servizio di gestione: prezzo offerto € 183.860,47, con ribasso del 1,335 % sull’importo 

annuo a base di gara di  € 186.350,00; 

pasti mensa: prezzo offerto € 6,093, con ribasso del 3,285% sull’importo a base di gara di 

€ 6,30; 

pasti a domicilio: prezzo offerto € 10,156, con ribasso del 1,398% sull’importo a base di 

gara di € 10,30; 

 
2) di porre, ai sensi dell’art. 11 c. 9 del D. Lgs. n. 163/2006,  in esecuzione anticipata il 

servizio di gestione Case “Elisa Vitrotti” di Moncalieri al fine di assicurare la continuità 
del servizio a tutela della particolare utenza e dell’interesse pubblico del servizio 
medesimo, dando atto che nell’ipotesi di mancata stipula del contratto si terrà conto di 
quanto eseguito e somministrato dall’esecutore del servizio per il rimborso delle relative 
spese;   

 
3) di impegnare conseguentemente la spesa di € 809.184,43  IVA  compresa come segue:  

 
Per il periodo 01.05.2016 – 31.12.2016 relativo all’esercizio 2016- esigibilità 2016  per un 
importo complessivo di € 179.818,76: 
- per € 95.254,15   (IVA 5% compresa) al capitolo 159800 ad oggetto “Gestione Centro 

Vitrotti” riducendo di € 18.514,35  la prenotazione n. 899/2016 di € 113.768,50 – conto 
finanziario – U1.03.02.99.999 (Altri Servizi Diversi) ; 

- per €   33.448,18 (IVA 5% compresa) al capitolo 159400 ad oggetto “Pulizia locali 
Vitrotti”,  riducendo di € 7.130,05  la prenotazione n. 907/2016 di € 40.578,23 conto 
finanziario – U1.03.02.13.002 (Servizi di Pulizia e Lavanderia); 

- per €  21.325,50 (IVA 5% compresa) al capitolo 159500 ad oggetto “Appalto fornitura 
pasti per Centro Vitrotti”, riducendo di € 514,50  la prenotazione n. 911/2016 di € 
21.840,00 conto finanziario – U1.03.02.14.999 (altri Servizi di Ristorazione); 

- per € 29.790,93 (IVA 10% compresa) al capitolo 159510 ad oggetto “Appalto fornitura 
pasti domiciliari”,  riducendo di € 422,40 la prenotazione n. 910/2016 di € 30.213,33 
conto finanziario U1.03.02.14.999(altri Servizi di Ristorazione);  

 
Per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017 relativo all’esercizio 2017 – esigibilità 2017 -  
compreso nel Bilancio 2016/2018, per un importo complessivo di € 269.728,14: 



 

 

- per €   142.881,23 (IVA 5% compresa) al capitolo 159800 ad oggetto “Gestione Centro 
Vitrotti”, riducendo di € 24.685,77  la prenotazione n. 59/2017 di € 167.567,00– conto 
finanziario U1.03.02.99.999 (Altri Servizi Diversi) ; 

- per € 50.172,27 (IVA 5% compresa) al capitolo 159400 ad oggetto “Pulizia locali 
Vitrotti”, riducendo di € 9.607,73  la prenotazione n. 63/2017 di € 59.780,00 – conto 
finanziario U1.03.02.13.002 -  (Servizi di Pulizia e Lavanderia)  ; 

- per €  31.988,25 (IVA 5% compresa) al capitolo 159500 ad oggetto “Appalto fornitura 
pasti per Centro Vitrotti”,  riducendo di € 771,75  la prenotazione n. 65/2017 di € 32.760 
– conto finanziario U1.03.02.14.999 (altri Servizi di Ristorazione); 

- per € 44.686,40 (IVA 10% compresa) al capitolo 159510 ad oggetto “Appalto fornitura 
pasti domiciliari”, riducendo di € 633,60 la prenotazione n. 64/2017 di € 45.320,00 – 
conto finanziario U1.03.02.14.999 (altri Servizi di Ristorazione) ; 

 
Per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2018 relativo all’esercizio 2018 – esigibilità 2018 - 
compreso nel Bilancio 2016/2018, per un importo complessivo di € 269.728,14: 
- per € 142.881,23 (IVA 5% compresa) al capitolo 159800 ad oggetto “Gestione Centro 

Vitrotti”, riducendo di € 24.685,77  la prenotazione n. 4/2018 di € 167.567,00 conto 
finanziario - U1.03.02.99.999 (Altri Servizi Diversi); 

- per €  50.172,27 (IVA 5% compresa) al capitolo 159400 ad oggetto “Pulizia locali 
Vitrotti”, riducendo di € 9.607,73  la prenotazione n. 8/2018 di € 59.780,00 conto 
finanziario U1.03.02.13.002 -  (Servizi di Pulizia e Lavanderia) ; 

- per €  31.988,25 (IVA 5% compresa) al capitolo 159500 ad oggetto “Appalto fornitura 
pasti per Centro Vitrotti”, riducendo di € 771,75  la prenotazione n. 10/2018 di € 
32.760,00 conto finanziario U1.03.02.14.999 (altri Servizi di Ristorazione); 

- per € 44.686,40 (IVA 10% compresa) al capitolo 159510 ad oggetto “Appalto fornitura 
pasti domiciliari” , riducendo di € 633,60 la prenotazione n. 9/2018 di € 45.320,00 conto 
finanziario U1.03.02.14.999 (altri Servizi di Ristorazione); 

 
per il periodo 01.01.2019 – 30.04.2019 dell’importo residuale pari ad € 89.909,39  non 
compreso nel Bilancio 2016-2018, si terrà conto nella formazione del successivo Bilancio 
2019/2021, ai sensi dell’art. 183 c. 7 del TUEL 267/2000 come segue: 
- per € 47.627,08 (IVA 5% compresa) al capitolo 159800 ad oggetto “Gestione Centro 
Vitrotti”; 
- per € 16.724,09 (IVA 5% compresa) al capitolo 159400 ad oggetto “Pulizia locali Vitrotti”; 
- per € 10.662,75 (IVA 5% compresa) al capitolo 159500 ad oggetto “Appalto fornitura pasti 
per Centro Vitrotti”; 
- per € 14.895,47 (IVA 10% compresa) al capitolo 159510 ad oggetto “Appalto fornitura pasti 
domiciliari”; 
dando atto, altresì, che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di Finanza Pubblica;  

 
4) di dare atto che si procederà  con successivi ed appositi provvedimenti alla liquidazione 

delle somme dovute su presentazione di regolare fattura da parte della Impresa 
mandataria, contestualmente si dà atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà 
essere effettuato sul conto corrente dedicato con codice IBAN 
IT62E0843901000000280100052 così come comunicato dal creditore ai sensi della L. 
136/2010 e che il CIG  da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: 
6604522FF4 ; 

 
5) di dare atto che, ai fini della regolarità contributiva, questo servizio ha proceduto a 

richiedere il documento unico di regolarità contributiva per la Cooperativa Animazione 



 

 

Valdocco, con sede legale nel Comune di Torino, Via Le Chiuse, 59 (P. IVA 
03747970014) e da tale documento, con scadenza il 26/06/2016, la stessa risulta regolare 
con il versamento dei contributi; 

 
6) di dare atto che il Responsabile del procedimento, ex art. 10 D.Lgs. 163/2006, è la dott.ssa 

Federica DEYME, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, Welfare, Innovazione e 
Patrimonio; 

 
7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto, ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

 
8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo. 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 
Il  Dirigente 

            D.ssa Federica DEYME 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F:\Lavori\Affari generali e servizi\Sociali\ASSESSORATO_scambio\PIANETA 
ANZIANI\anno_2016\Casa_Vitrotti\gara_vitrotti_2016\VERBALI\BOZZA_dtm_consegna_anticipata.doc 



 

 

 


